50. TERZO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 4 maggio 1551)

162^v 925^v Die lunae quarta maii 1551, constitutus in arce Sancti Angeli coram praefato reverendo domino episcopo Pennensi et magistro Sacri Palatii¹ deputatis supradictus reverendus dominus Victor episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid aliud addere vel minuere dictis alias per eum in suis anterioribus examinibus, respondit: «Dico con bona gratia de Vostre Signorie che <non me reputino presumptuoso se io dico queste due parole: a me parrebbe che se le Signorie Vostre ricercano da me semplicemente> la verità delle cose che mi sonno opposte – perché, sì como le mi hanno referto, la mente de Sua Santità è² de intendere da me per mezo de Vostre Signorie non como per via de examine la verità delle cose^b –, poi³ ch'io ho dato un scripto de mia mano a Sua Santità nel quale ho notato li capi più principali delle cose che io suspectava et intendeva parermi essere opposto⁴, al quale io me rimetto sempre, se⁵ le Signorie Vostre havesse[ro] qualche dubitatione sopra quello mi protrebe[ro] domandare, et così anchora se fora di quel scripto nel processo ve fosse altra cosa contra di me domandarmi, ché io sonno apparecchiato semplicemente de dire a Sua Santità tutto quello che la vorrà sapere da me. Et questo sia dicto con remetterme però al iudicio de Vostre Signorie».

Et replicantibus dominis utique verum esse sanctissimum Dominum Nostrum illis imposuisse quod omni charitate vellent suadere dicto domino constituto fateri veritatem ingenue de oppositis haereticilibus contra eum, ut patet in processu contra eum formato, quod-

^a 3.

^b Conqueritur aliquantulum et vellet remitti ad scriptum suum etc.

¹ Lionello Cibo e Girolamo Muzzarelli.

² *Cod.*: essere.

³ *Cod.*: che poi.

⁴ Cfr. *supra*, pp. 201 e segg., il testo della prima *confessio* del Soranzo.

⁵ *Cod.*: che se.

163r 926r

que Eius Sanctitas non erat ad plenum <satisfacta de scripto>^c, addendo quod maxime optabat confessionem sinceram dicti domini constituti ut posset suprema clementia cum eo agere, quodque si huiusmodi monitiones / et hortationes non inducerent ipsum dominum constitutum ad confessiones vel evidentes et iuridicas excusationes et satisfactionem de oppositis sibi haereticalibus ut supra, eo casu examinaretur dictus dominus constitutus et particulariter quod Eius Sanctitas, licet vellet et optaret ut supra benigne ac misericorditer secum agere, nolebat tamen animam Suae Sanctitatis pro ipso domino constituto perdere et, quod deterius erat, divinam Maiestatem offendere, et tum dicti domini in primo examine quibusdam exortationibus unus post alium, scilicet incipiendo dicto domino episcopo Pennensi et successive magistro Sacri Palatii, recordarunt huiusmodi verba vel similia in sensu, respondit: «Io rengratio Sua Santità, prima della charità sua et benivolentia, poi dico che non solamente da Sua Santità, che me representa Dio in terra, ma da uno de più vili servitori ch'io habbia in casa per far bene a me non vorrei che dicesse né facesse niuna cosa contra la anima sua et l'honor de Dio; et che, se Sua Santità non è satisfacta ad plenum del scripto che gli [h]o mandato sopra i capi notati in quello, io son qui prompto in quei capi che me sarrà dicto non esser Sua Santità satisfacta de dechiararli et fare constare a Vostre Signorie che ingenuamente et puramente sopra quelli ho dicto la mera, nuda et simplice verità como ho nel chore, et così d'ogn'altra cosa che vogliate sapere da me».

Et replicantibus dominis ad persequendam benignitatem ut supra sanctissimi Domini Nostri erga ipsum dominum constitutum, et <ne Eius Dominatio possit aliquo modo conqueri de examine vel examinibus, integrum⁶ esse Eius Dominationi adhuc posse se ipsum accusare vel defendere>^d iustis rationibus, et maxime de capitibus contentis in scripto dicti domini constituti transmissio sanctissimo Domino Nostro pro eius innocentia tuenda et sincero corde aperiendo, respondit: «Io ho piacere de essere interrogato de capo in capo^e dove Sua Santità non è satisfacta o d'altre cose, ché io dirrò sinceramente la verità».

Et statim domini dixerunt non esse satisfactum.

Et primo de iustificatione eo quia, ut apparet in processu contra dictum dominum constitutum comprobatur per testes fidedignos Eius

^c Ex scripto non satisfecit.

^d Conceditur si vult ex seipso confiteri sine examinibus vel comprobare se innocentem etc.

^e Vult interrogari.

⁶ *Cod.*: dixere integrum.

163v 926v Dominationem tenuisse iustificationem esse a fide sola, sequente charitate et operibus; in scripto autem non confitetur nec iuste se defendit; respondit: «Due volte me ricordo d'haver ragionato di questa materia, sopra / li quali ragionamenti po' essere venuta questa querela: l'uno fo con lo inquisitore di Bergamo⁷, sì como ho dicto nel mio scripto⁸, tractandosi tra nui di certi articoli che se havevano fare abiurare, tra' quali uno era questo: hominem iustificari sola fide. Io dissi al padre inquisitore che anchora che questa positione fosse usata dalli luterani, nondimeno che così semplicemente parlando non se poteva condannare per heretica, cum sit che era stata usata anchora da nostri doctores cattolici et poteva havere bon senso, et che però bisognava vedere in che senso fosse stata dicta prima che farla abiurare: et così fo servato fra noi in quel caso. Un altro ragionamento ho hauto con un padre fra Lunardo de Venetia⁹ sopra un scripto che mi mostrò de un altro suo padre, dove quel padre per molte ragioni se sforzava de monstrare che la iustificatione dell'homo si dovesse più presto denominare dalla charità che dalla fede. Io li dixi in conclusione, et così tengo, che alla absoluta iustificatione dell'homo concorra così la iustificatione della fede como la iustificatione delle opere, ma che più drittamente si denomina essa iustificatione dalla fede che dalle opere, sì como dalla radice et dal fundamento de tutta essa iustificatione, essendo la fede quella per mezo della quale, col suo sacramento del baptesmo, ce è applicato il sangue del signor nostro Iesu Christo et li meriti della sua santa passione. <Questa è ingenuamente la mia opinione>^f. Et se o essi o altri dove ne havessi possuto parlare – ché sendo vescovo po' essere facilmente ch'io ne habbia parlato con li altri – me¹⁰ han sentito magnificare et la fede et li meriti de Iesu Christo, et per questo preso qualche ombra di quel che me è opposto, potrebbe essere che per non essere io theologo, né havere li termini di theologia, che havessi potuto generar questo scandalo col mio parlare. Ma la mera et pura verità sta como la dico, et la mia opinione è quella che ho recitata».

Et replicantibus dominis praedictam responsionem continere multa quae videntur absurda et non satisfactoria, sigillatim proposuerunt: et primo, an cognoscat ipse dominus constitutus quod adhuc in ista

^f Opinio ipsius de iustificatione.

⁷ Fra Domenico Adelasio, di cui cfr. *supra*, pp. 162 e segg., la deposizione del 13-15 aprile 1551.

⁸ Cfr. *supra*, p. 202.

⁹ Cfr. *supra*, p. 138 e segg., la sua deposizione del 27 febbraio 1551.

¹⁰ *Cod.*: se me.

responsione non satisfacit interrogatorio, et ex sequenti quod scriptum eius manu transmissum sanctissimo Domino Nostro non evacuabat oppiniones contra eum de iustificatione eo quod in interrogatorio fundato in oppositionibus dicitur dictum dominum constitutum dixisse
 164r 927r aperte testibus fidedignis pluribus fidem ita iustificare / hominem quod charitas et opera sequebantur iustificationem; ipse vero in dicta responsione nec verbum fecit de charitate et de operibus quo ad consequentem iustificationem iam factae. Respondit: «Io non son theologo, et però se io respondessi cosa che paressi a Vostre Signorie fora de proposito non se maraviglieno. Io non posso haver decto a quel modo, ché non ho mai hauta quella opinione, ma potria bene essere che per la mia ignorantia havessi confuso il parlar da una iustificatione a l'altra perché, per quanto ho lecto et la Scriptura et nostri doctori, vedo esservi doi iustificationi: una per la fede et l'altra per le opere. Io ho sempre inteso, parlando di quella prima iustificatione della qual l'ho-mo de impio diventa pio, che la sia facta per la fede et che non vi conorra[no] le opere a questa. Et questa è la mia opinione^g».

Et replicantibus dominis quod non satisfecerit adhuc interrogatorio, et ex consequenti scriptum ut supra non satisfacere rationi assignatae in praedicto interrogatorio, respondit: «Io satisfarrò. Como ho dicto, per non esser theologo non so così bene distinguere li termini: però rispondo che quando ho dicto fide hominem iustificari, charitatem autem sequi, io non ho mai inteso de parlar della charità, perché io so per gratia de Dio che la fede iustificante è inseparabile dalla charità, ma ho inteso – se ben non lo havessi saputo exprimere – delle opere et della secunda iustificatione, nominando le opere charità, ché questa sequita alla prima iustificatione della fede^h».

Et replicantibus dominis primo quod non videtur quod possit tueri praedictam responsionem: primo cum ignorantia theologiae in hac parte iustificationis, quia longioribus disputationibus et frequentibus tractavit cum multis testibus difficultatem de iustificatione modo quo supra; item secundo, quia dixit opera causare iustificationem secundam etsi non distinguebat charitatem ab operibus, igitur charitas excludebatur a prima iustificatione et pertinebat ad secundam; item tertio, quia dixit fidem iustificantem numquam posse separari a charitate; item, quia ex testibus habetur dominum constitutum reprehendisse et damnasse publice dicentem iustificationem primam esse a fide et charitate, respondit: «Respondendo al primo dico de non havere mai disputato, ch'io me ricordi, [né] ragionato sì familiarmente con alcuno
 164v 927v in presentia de molti: et po' essere, / et per non essere io theologo,

^g Opera non ad primam iustificationem.

^h Nominavit opera charitatem etc.

como ho dicto, o quelli che me ascoltavano non me havere bene inteso. La cosa è stata como ho dicto de sopra. Al secundo dico che io non me ricordo d'haver decto che la charità sequiti alla iustification prima, et potria haverlo dicto che non me ne ricordo; ma la intention mia non è mai stata de separare (parlando de prima iustificatione) la charità dalla fede, ma ho voluto dire per nome di charità le opere. Al tertio dico che è verissimo che io ho dicto che la fede iustificante non se po' separare dalla charità, et così credo, et ho piacere che me sia monstrato se io sonno in errore». Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io intendo che colui che doppo hauta la fede pecca mortalmente, anchora¹¹ che retenga quella fede, persa la charità, non retiene la iustificatione».

Et replicantibus dominis, dixit: «Io ve parlo perché son vescovo per forza».

Et replicantibus dominis an viderit concilium Tridentinum super materia iustificationis aperte ex Patribus [et] ex sacris litteris separare charitatem ab operibus nec confundere istas voces charitatis et operum in re tanti momenti – et ipse dominus constitutus, cum sit episcopus, possit cognoscere sententias multas fore haereticas et inducentes ad haeresim si nomine charitatis velimus significare opera, et maxime in re tanti momenti, scilicet de iustificatione –, respondit: «Io ho visto il concilio tridentino, ma non l'ho studiato altramenteⁱ; delli Padri et della Scriptura non so dire altro. La cosa sta como l'ho decto de sopra. Ad secundam partem interrogatorii dico che se vogliono pigliare li testimonii como li piace et dir quel solo che dice contra di me, non posso più; ma io stimo certo che quando parlai de caritate che sequitava alla iustificatione io doveti usare parole tali che io poteva essere inteso ch'io parlasse de operibus charitatis».

Et replicantibus dominis quod non evacuaret interrogatorium immediatum quo ad secundam partem, cum non respondeat an ipse dominus constitutus cognosceret quod proferre istas sententias, scilicet charitas sequitur iustificationem vel charitas est post fidem iustificantem, esse haereticas, respondit: «L'è verissimo che le cognosco heretiche^j, et per questo ho dicto da prima che io non haveva mai inteso – né l'harrei dicto parlando della carità – / che la sequitasse, di quella dico quae est diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanc-

ⁱ Non studuit concilio Tridentino.

^j Fatetur haereticas voces «charitas sequitur fidem iustificantem» etc.

¹¹ *Cod.*: che anchora.

tum¹², ma ho sempre inteso delle opere. Et stimo vero – como ho dicto prima – havere usate tal parole che, se bene io havessi decto la charità sequitare la iustificatione et la fede iustificante, se¹³ poteano intendere che io <per la voce de charità intendeva delle opere>^k».

Et replicantibus dominis aperte per testes fidedignos comprobari oppositum, scilicet quod nomine charitatis significaret opera, cum dominus constitutus diceret charitatem et opera sequi fidem iustificantem, distinguendo in suis loquutionibus charitatem ab operibus et dicendo tam charitatem quam opera sequi fidem iustificantem, respondit: «Mai, padre, ho dicto questo, quod charitas sequitur fidem iustificantem».

Et replicantibus [dominis] quod evacuet interrogatorium, respondit: «Mai non ho decto che la charità et le opere, distinguendo la charità dalle opere, la¹⁴ sequiti la fede iustificante perché io ho sempre hauto nel mio animo che la concorra con la fede, como ho dicto. Et se 'l dicono, me hanno male inteso; né è possibile che io l'habia decto».

Dixerunt domini quod evacuet reliquum interrogatorii quo ad ultimum, scilicet quod verbo taxaverit et errare dixerit aliquos doctos qui dixerant publice fidem et charitatem iustificare hominem prima iustificatione, respondit «che io non me ricordo di questo; ma se io ho represo, io debbo haver represo iustificatamente, perché – como ho decto de sopra nel principio di questo mio ragionamento – io ho decto che anchora che la charità concorra con la fede alla prima iustificatione, però non doverse dire che la charità ma la fede iustifica, in quanto l'è 'l fondamento, como ho dicto».

Et replicantibus dominis quod simpliciter et sincere evacuet interrogatorium, respondit: «Non ho mai represo né dicto che habbia errato alcuno che habbia dicto che la charità concorra alla prima iustificatione, così simplicemente parlandose».

Et replicantibus dominis quod diligenter advertat, quia per testes fidedignos et forte per contestes convinctetur ipsum dominum constitutum dixisse simpliciter aliquos errasse qui dixerunt charitatem concurrere ad iustificationem modo et determinatione concilii Tridentini, respondit: «Signori, io dico realmente che la mia opinione non è mai stata / né è de separare la charità dalla fede, parlando in materia de iustificatione, né mai ho represo – ch'io sappia – alcuno o dicto ha-

^k Per nomen charitatis intellexit opera.

¹² Cfr. *I Cor.* V, 5.

¹³ *Cod.*: che.

¹⁴ *Cod.*: che la.

ver errato alcuno per haver decto in prima iustificatione concorrer la charità insieme con la fede. Parlando così semplicemente posso bene haver decto et biasmato alcuno che voglia per questo attribuire principalmente la iustificatione alla charità et non alla fede»¹.

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non me ricordo haver taxato semplicemente il dire che la charità concorra alla prima iustificatione se non como ho dicto de sopra; et nello animo mio non me pare possibile haverlo decto et taxato semplicemente, perché non ho questa opinione».

Et replicantibus dominis an habuerit unquam talem opinionem de qua dixit immediate quod eam non haberet animo, respondit: «Non me ricordo de haverla mai hauta; potrebbe ben essere che qualche volta parlando havessi¹⁶ dicto qualche parola che potessi dare suspecto alle persone di questa opinione, che la charità sequa semplicemente la iustificatione, ma in verità nello animo mio et sempre quando me è accaduto parlarne io ho demonstrato et intendo che la charità concorra alla iustificatione».

Ex tunc domini, hora tarda praeventi, dimiserunt constitutum in loco suo animo etc. /

¹ Iustificatio prima fides et non charitas¹⁵ etc.

¹⁵ *Cod.*: charitate.

¹⁶ *Cod.*: se havessi.

51. QUARTO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 4 maggio 1551)

166r 929r / Eadem die quarta maii 1551, constitutus coram praefatis reverendis dominis episcopo Pennensi et magistro Sacri Palatii deputatis etc. supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., et antequam interrogetur dixit a se ipso: «Vorrei dire quatro parole: è ben che le scrivate, con licentia de Vostre Signorie».

Et dominis replicantibus quod diceret quicquid vellet, incipit dicere: «Questa matina pregai le Signorie Vostre che fossero contente in questa causa procedere con la sua solita charità et prudentia meco, perché io non era né faceva profession di theologo; et agiongo adesso anchora che le hanno da fare con uno che per la longa pregionia non è troppo in cervello, et però non ha così le cose prompte, et le Signorie Vostre – per quello che io ho veduto questa matina – non sono informate altramente del processo se non per il memoriale¹, il quale deve essere sì confuso che le non mi possono aiutare a tornare in memoria le cose. Et questo dico perché, se io non evacuai in quel modo che desideravate quel dubio de iustificatione², era perché io non havea memoria d'altri ragionamenti in questa materia che quello hauto con lo inquisitore³ et quello hauto con fra Lunardo da Venetia⁴, con li quali precisamente fu ragionato quanto ho dicto nel mio scripto⁵. Et la causa perché non me tornava a mente era <perché haveva inteso in Bergamo, in Venetia et in Roma in hac materia: et in particolare mi erano stati mandati articoli li quali me erano opposti